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din 11 decembrie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. II — art. 18 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare 

în domeniul bugetar, precum și pentru instituirea altor măsuri financiare în domeniul bugetar
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Augustin Zegrean — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Daniela Ramona Marițiu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu-Daniel Arcer.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 18 din Legea nr. 283/2011 privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2010 pentru

completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în

domeniul bugetar, precum și pentru instituirea altor măsuri

financiare în domeniul bugetar, excepție ridicată de Titus

Aurelian Blogu în Dosarul nr. 1.094/30/2012 al Tribunalului Timiș —

Secția I civilă. Excepția formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.148D/2012.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

Președintele dispune a se face apelul și în Dosarul

nr. 1.149D/2012, având ca obiect aceeași excepție de

neconstituționalitate, ridicată de Trifon Nicolae Toma în Dosarul

nr. 387/30/2012 al Tribunalului Timiș — Secția I civilă.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

Curtea, din oficiu, pune în discuție conexarea dosarelor.

Reprezentantul Ministerului Public nu se opune conexării

cauzelor.

Curtea, având în vedere identitatea de obiect al cauzelor, în

temeiul art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții Constituționale, dispune conexarea

Dosarului nr. 1.149D/2012 la Dosarul nr. 1.148D/2012, care a

fost primul înregistrat.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, reține următoarele:

Prin încheierile din 10 mai 2012, pronunțate în dosarele

nr. 1.094/30/2012 și nr. 387/30/2012, Tribunalul Timiș —

Secția I civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 18 din Legea

nr. 283/2011 privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind

reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar,

precum și pentru instituirea altor măsuri financiare în

domeniul bugetar, excepție ridicată de Titus Aurelian Blogu și

Trifon Nicolae Toma în cauze civile ce au ca obiect asigurări

sociale.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii

acesteia susțin că dispozițiile de lege criticate încalcă dreptul de

proprietate, protejat de jurisprudența Curții Europene a

Drepturilor Omului. Măsura suspendării plății indemnizației,

stabilită prin lege specială, aflată în plată la data introducerii

Legii nr. 283/2011, nu se poate face decât prin încălcarea

principiului neretroactivității legii prevăzut de art. 15 alin. (2) din

Constituție și a principiului drepturilor câștigate. În continuare,

face referire la Decizia Curții Constituționale nr. 830/2008.

Autorii excepției consideră, de asemenea, că măsurile de

reducere a salariilor, pensiilor și altor indemnizații nu pot fi luate

invocându-se siguranța națională, astfel că dispozițiile criticate

contravin și prevederilor art. 53 din Constituție. Textul de lege

criticat instituie o sancțiune colectivă a categoriei luptătorilor

remarcați prin fapte deosebite în revoluție, încălcându-se

principiul solidarității și egalității în drepturi, fără o justificare

obiectivă, rațională și temeinică. Diferențierea de tratament

juridic dintre luptătorii remarcați prin fapte deosebite și luptătorii

răniți sau reținuți este nejustificată și nerezonabilă, fiind contrară

art. 16 din Constituție.

Tribunalul Timiș — Secția I civilă apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Guvernul consideră că dispozițiile de lege criticate nu aduc

atingere în niciun fel prevederilor constituționale invocate. În

acest sens invocă Decizia Curții Constituționale nr. 1.576/2011.

Referitor la încălcarea dreptului cetățenilor la un nivel de trai

decent, arată că stabilirea acelui standard al nivelului de trai care

poate fi considerat ca fiind decent trebuie apreciată de la caz la

caz, în funcție de o serie de factori conjuncturali.

Avocatul Poporului arată că legea criticată a fost publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 887 din

14 decembrie 2011. Prin urmare, având în vedere data

publicării, faptul că în conținutul actului normativ nu este

prevăzută o dată ulterioară, precum și faptul că dispozițiile legale

criticate stabilesc măsuri pentru anul 2012, apreciază că nu se

aduce atingere principiului neretroactivității legii. Referitor la



critica de neconstituționalitate raportată la prevederile

constituționale ale art. 44 și 53, arată că nici aceasta nu poate

fi reținută.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au

comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Deși instanța de judecată a sesizat instanța de contencios

constituțional cu dispozițiile art. 18 din Legea nr. 283/2011,

Curtea reține că, în realitate, obiectul excepției de

neconstituționalitate îl constituie dispozițiile art. II — art. 18 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2010 pentru

completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în

domeniul bugetar, precum și pentru instituirea altor măsuri

financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 636 din 10 septembrie 2010. Aceste

dispoziții au fost introduse prin Legea nr. 283/2011 privind

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2010

pentru completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, lege publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 887 din 14 decembrie 2011, și

au următorul conținut: „În anul 2012, indemnizațiile prevăzute la
art. 4 alin. (4) din Legea recunoștinței față de eroii-martiri și
luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din
decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au jertfit
viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești
anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, cu
modificările și completările ulterioare, nu se acordă.”

Dispozițiile art. 4 alin. (4) din Legea nr. 341/2004, la care face

referire textul criticat, au următorul cuprins: „De o indemnizație
lunară reparatorie, calculată prin aplicarea coeficientului de 1,10
la salariul mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului
asigurărilor sociale de stat și aprobat prin legea bugetului
asigurărilor sociale de stat, aferent anului pentru care se face
plata, beneficiază și persoanele care au obținut titlurile
prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 3, numai dacă au un venit
mai mic decât salariul mediu brut utilizat la fundamentarea
bugetului asigurărilor sociale de stat și aprobat prin legea
bugetului asigurărilor sociale de stat. De aceleași drepturi și în
aceleași condiții beneficiază copiii eroilor-martiri, indiferent de
vârstă, dacă nu sunt încadrați în nicio formă de învățământ ori
nu realizează venituri din motive neimputabile lor.”

În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții de lege,

autorii excepției invocă prevederile constituționale ale art. 15

alin. (2) referitor la neretroactivitatea legii, art. 16 referitor la

egalitatea în drepturi, art. 20 referitor la tratatele internaționale

privind drepturile omului, art. 44 alin. (1) referitor la dreptul de

proprietate privată, art. 47 referitor la nivelul de trai și art. 53

referitor la restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor

libertăți.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea reține

că asupra unor critici similare s-a pronunțat prin Decizia

nr. 1.576 din 7 decembrie 2011 referitoare la obiecția de

neconstituționalitate a Legii privind aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind

reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar,

decizie publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 32

din 16 ianuarie 2012.

Cu acel prilej, Curtea a reținut, în ceea ce privește invocarea

art. 16 din Constituție, că acordarea diferitelor beneficii

prevăzute de Legea nr. 341/2004 se face în funcție de titlul

deținut potrivit dispozițiilor art. 3 alin. (1) din lege, titlu care are

în vedere sacrificiul ori contribuția persoanelor implicate în acest

eveniment, făcându-se următoarea clasificare:

„a) Erou Martir al Revoluției Române din Decembrie 1989 —
atribuit celor care s-au jertfit în lupta pentru victoria Revoluției
române din decembrie 1989 sau au decedat în legătură cu
aceasta;

b) Luptător pentru Victoria Revoluției din Decembrie 1989:
1. Luptător Rănit — atribuit celor care au fost răniți în luptele

pentru victoria Revoluției din decembrie 1989 sau în legătură cu
aceasta;

2. Luptător Reținut — atribuit celor care au fost reținuți de
forțele de represiune ca urmare a participării la acțiunile pentru
victoria Revoluției;

3. Luptător Remarcat prin Fapte Deosebite — atribuit celor
care, în perioada 14—25 decembrie 1989, au mobilizat și au
condus grupuri sau mulțimi de oameni, au construit și au
menținut baricade împotriva forțelor de represiune ale regimului
totalitar comunist, au ocupat obiective de importanță vitală
pentru rezistența regimului totalitar și le-au apărat până la data
judecării dictatorului, în localitățile unde au luptat pentru victoria
Revoluției Române din decembrie 1989, precum și celor care
au avut acțiuni dovedite împotriva regimului și însemnelor
comunismului între 14—22 decembrie 1989;

c) Participant la Victoria Revoluției Române din
Decembrie 1989 — calitate onorifică.”

În analiza acestor prevederi de lege, reiese că fiecare titlu

acordat are în vedere un nivel de implicare și contribuție diferit,

precum și consecințe diferite suportate de participanții la

Revoluția Română din 1989. Astfel, persoanele care se

încadrează în una dintre aceste categorii ale legii se află într-o

situație obiectiv diferită față de persoanele având un alt titlu

potrivit art. 3 alin. (1) din Legea nr. 341/2004.

Persoanele vizate de art. 18 din Legea privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2010 pentru

completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în

domeniul bugetar vizează doar una dintre categoriile de

persoane enumerate de art. 3 alin. (1) din Legea nr. 341/2004,

respectiv cele care au obținut titlul de Luptător Remarcat prin

Fapte Deosebite cu prilejul Revoluției Române din Decembrie

1989, precum și copiii eroilor-martiri, indiferent de vârstă, dacă

nu erau încadrați în nicio formă de învățământ ori nu realizau

venituri, din motive neimputabile lor. Curtea a statuat că aceste

categorii de persoane se află într-o situație obiectiv diferită față

de cea a celorlalte categorii de persoane beneficiare ale Legii

nr. 341/2004, astfel că instituirea unui tratament juridic diferit nu

poate primi semnificația încălcării principiului egalității în drepturi

a cetățenilor.
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În ceea ce privește invocarea art. 47 din Constituție, cu

același prilej, Curtea a statuat că dispozițiile legale criticate nu

pot fi privite ca aducând atingere dreptului constituțional la un

nivel de trai decent, ci mai degrabă ca instituind un set de măsuri

de adaptare la condițiile economico-sociale existente, în funcție

de care nivelul de trai nu poate fi evaluat ca având un standard

mai ridicat.

Referitor la invocarea prevederilor art. 53 din Constituție,

Curtea a reținut că dispozițiile art. 18 din Legea privind

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2010

pentru completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar stabilesc că, temporar, pentru

anul 2012, nu se mai acordă indemnizațiile prevăzute de art. 4

alin. (4) din Legea nr. 341/2004, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 654 din 20 iulie 2004. De aceste

indemnizații, calculate prin aplicarea coeficientului de 1,10 la

salariul mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului

asigurărilor sociale de stat și aprobat prin legea asigurărilor

sociale de stat, beneficiau persoanele care au obținut titlul de

Luptător Remarcat prin Fapte Deosebite cu prilejul Revoluției

Române din Decembrie 1989, numai dacă acestea aveau un

venit mai mic decât salariul mediu brut utilizat la fundamentarea

bugetului asigurărilor sociale de stat și aprobat prin legea

bugetului asigurărilor sociale de stat. De asemenea, de această

indemnizație beneficiau și copiii eroilor-martiri, indiferent de

vârstă, dacă nu erau încadrați în nicio formă de învățământ ori

nu realizau venituri din motive neimputabile lor.

Aceste drepturi fac parte dintr-un ansamblu de măsuri pe care

Legea nr. 341/2004 le-a instituit pentru cinstirea memoriei celor

care și-au jertfit viața și în semn de gratitudine față de cei care au

luptat pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989.

Deși temeiul moral al acordării acestor beneficii, izvorât din

sentimentul de recunoștință pentru cei care, prin jertfa și

contribuția proprie, au condus la căderea regimului comunist și

la instaurarea democrației, este incontestabil, acesta nu

constituie totuși, potrivit Constituției, o obligație de reglementare

a statului în acest sens, neputându-se vorbi astfel despre

existența unui drept fundamental la obținerea unor indemnizații

în virtutea calității de Luptător Remarcat prin Fapte Deosebite în

cadrul Revoluției Române din Decembrie 1989.

În concluzie, din perspectiva celor arătate, Curtea a constatat

că drepturile afectate de dispozițiile art. 18 din Legea privind

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2010

pentru completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar nu sunt drepturi fundamentale,

astfel că prevederile art. 53 din Constituție nu sunt incidente în

privința acestora.

Distinct de cele reținute în decizia precitată, în ceea ce

privește critica întemeiată pe dispozițiile art. 15 alin. (2) din

Constituție, Curtea constată că formula redacțională a textului

legal dedus controlului nu oferă temei unei atare critici, întrucât

nu conține în sine nicio dispoziție cu caracter retroactiv, textul

urmând a-și găsi aplicarea exclusiv de la data intrării în vigoare

a legii modificatoare.

Textul de lege criticat afectează acordarea indemnizațiilor

prevăzute de art. 4 alin. (4) din Legea nr. 341/2004 doar pentru

viitor, și numai în ceea ce privește cuantumul acestora, nefiind,

astfel, încălcate prevederile art. 15 alin. (2) din Constituție.

Celelalte condiții privind acordarea acestora nu sunt afectate de

noile reglementări. De asemenea, dispozițiile de lege criticate

nu se răsfrâng asupra indemnizațiilor deja obținute anterior

intrării sale în vigoare, care constituie facta praeterita.

În ceea ce privește critica de neconstituționalitate potrivit

căreia sunt încălcate prevederile constituționale ale art. 44,

Curtea constată că nici aceasta nu poate fi primită, deoarece

așa cum a statuat în Decizia nr. 1.576/2011, menționată mai sus,

acordarea indemnizației prevăzute de art. 4 alin. (4) din Legea

nr. 341/2004 nu constituie, potrivit Constituției, o obligație de

reglementare a statului, astfel că nu se poate vorbi despre

existența unui drept fundamental la obținerea unor indemnizații

în virtutea calității de Luptător Remarcat prin Fapte Deosebite în

cadrul Revoluției Române din Decembrie 1989. Acordarea

indemnizației prevăzute de art. 4 alin. (4) din Legea nr. 341/2004

este supusă practic condiției ca statul să dispună de resursele

financiare pentru a putea acorda și alte drepturi pecuniare față

de cele pe care Constituția le nominalizează în mod expres.
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Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. II — art. 18 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor

măsuri financiare în domeniul bugetar, precum și pentru instituirea altor măsuri financiare în domeniul bugetar, excepție ridicată

de Titus Aurelian Blogu în Dosarul nr. 1.094/30/2012 și Trifon Nicolae Toma în Dosarul nr. 387/30/2012 ale Tribunalului Timiș —

Secția I civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 11 decembrie 2012.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Daniela Ramona Marițiu
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 52/2012

pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare prevăzute la titlul III 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

În temeiul prevederilor:

— art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (4), art. 71 alin. (3) și art. 81 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 228 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 52/2012 pentru aprobarea modelului și

conținutului unor formulare prevăzute la titlul III din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 72 din 30 ianuarie 2012, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, formularul 220 „Declarație privind

venitul estimat/norma de venit”, cod 14.13.01.13/3p se

modifică și se înlocuiește cu formularul prevăzut în anexa

nr. 1.

2. La anexa nr. 1, formularul 223 „Declarație privind

veniturile estimate pentru asocierile fără personalitate

juridică și entități supuse regimului transparenței fiscale”,

cod 14.13.01.13/1i se modifică și se înlocuiește cu

formularul prevăzut în anexa nr. 2.

3. La anexa nr. 2, Instrucțiunile de completare a

formularului 220 „Declarație privind venitul estimat/norma

de venit”, cod 14.13.01.13/3p, se modifică și se înlocuiesc

cu instrucțiunile prevăzute în anexa nr. 3.

4. La anexa nr. 2, Instrucțiunile de completare a

formularului 223 „Declarație privind veniturile estimate

pentru asocierile fără personalitate juridică și entitățile

supuse regimului transparenței fiscale”, cod 14.13.01.13/1i,

se modifică și se înlocuiesc cu instrucțiunile prevăzute în

anexa nr. 4.

Art. II. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de tehnologia informației, precum și

direcțiile generale ale finanțelor publice județene și a

municipiului București vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Șerban Pop 

București, 13 februarie 2013.

Nr. 184.
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ANEXA Nr. 11)

1)

Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 21)

1)

Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 3

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 220 „Declarație privind venitul estimat/norma de venit”, cod 14.13.01.13/3p

I. Depunerea declarației

Declarația se completează și se depune de către persoanele

fizice care realizează, în mod individual sau într-o formă de

asociere, venituri în bani și/sau în natură din România,

provenind din:

a) activități independente;

b) cedarea folosinței bunurilor, cu excepția veniturilor din

arendă;

c) activități agricole impuse în sistem real;

d) silvicultură și piscicultură.

Formularul se utilizează pentru declararea veniturilor și

cheltuielilor estimate a se realiza în anul de impunere, pentru

exercitarea opțiunii privind modificarea modului de determinare

a venitului net, precum și pentru recalcularea plăților anticipate

cu titlu de impozit, potrivit legii.

Declarația se depune și de către contribuabilii care

realizează venituri din activități independente impuse pe bază

de norme de venit.

a) Activități independente

a.1. Declarația se completează de către contribuabilii care

realizează venituri în bani și/sau în natură, provenind din

activități independente, inclusiv din activități adiacente, din

activități desfășurate în mod individual și/sau în cadrul unei

asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane

fizice și/sau în cadrul unei societăți civile cu personalitate juridică

constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului

transparenței fiscale.

În cazul societății civile cu personalitate juridică constituită

potrivit legii speciale și care este supusă regimului transparenței

fiscale, potrivit legii, se aplică regulile de determinare a venitului

net din activități independente.

În categoria veniturilor din activități independente, pentru

care există obligația depunerii declarației, se cuprind:

— venituri comerciale;

— venituri din profesii libere;

— venituri din drepturi de proprietate intelectuală.

Nu au obligația depunerii declarației contribuabilii care

realizează numai venituri din activitățile independente prevăzute

la art. 52 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare (Codul fiscal), pentru care

plățile anticipate se stabilesc prin reținere la sursă, de către

plătitorii de venituri sau care au optat pentru stabilirea

impozitului pe venit ca impozit final.

Persoanele fizice care obțin venituri din activități

independente din mai multe surse depun câte o declarație

pentru fiecare sursă și categorie de venit.

a.2. Persoanele fizice care realizează venituri în cadrul unei

asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane

fizice sau în cadrul unei societăți civile cu personalitate juridică

constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului

transparenței fiscale, potrivit legii, completează declarația având

în vedere venitul net estimat distribuit, care le revine din

asociere.

b) Cedarea folosinței bunurilor, cu excepția veniturilor din

arendă

b.1. Venituri din cedarea folosinței bunurilor, altele decât cele de la

subpct. b.2 și b.3

Declarația se completează de către persoanele fizice care

realizează venituri în bani și/sau în natură, provenind din

cedarea folosinței bunurilor mobile și imobile, obținute în calitate

de proprietar, uzufructuar sau alt deținător legal.

Contribuabilii care realizează venituri din cedarea folosinței

bunurilor din derularea unui număr de până la 5 contracte de

închiriere inclusiv bifează căsuța „Cedarea folosinței bunurilor”

și căsuța „sub 5 contracte, inclusiv” de la secțiunea II „Date

privind activitatea desfășurată” pct. 1 „Categoria de venit”.

Persoanele fizice care obțin venituri din cedarea folosinței

bunurilor din mai multe surse, respectiv contracte de închiriere,

depun câte o declarație estimativă pentru fiecare sursă.

În situația închirierii bunurilor deținute în comun, fiecare

coproprietar completează și depune câte o declarație,

corespunzător cotei care îi revine din proprietate.

b.2. Venituri din cedarea folosinței bunurilor calificate în categoria

venituri din activități independente

Declarația se depune de către contribuabilii care la sfârșitul

anului precedent celui de impunere realizează venituri din

cedarea folosinței bunurilor din derularea unui număr mai mare

de 5 contracte de închiriere sau subînchiriere. Persoanele fizice

care realizează venituri din cedarea folosinței bunurilor din

derularea unui număr mai mare de 5 contracte de închiriere sau

subînchiriere la sfârșitul anului fiscal, începând cu anul fiscal

următor, califică aceste venituri în categoria veniturilor din

activități independente și le supun regulilor de stabilire a

venitului net pentru această categorie.

La stabilirea numărului de contracte se iau în calcul

contractele de închiriere sau subînchiriere aflate în derulare la

data de 31 decembrie a anului precedent celui de impunere, cu

excepția contractelor de arendare a bunurilor agricole.

Contribuabilii care realizează venituri din cedarea folosinței

bunurilor calificate în categoria venituri din activități

independente bifează căsuța „Cedarea folosinței bunurilor” și

căsuța „peste 5 contracte” de la secțiunea II „Date privind

activitatea desfășurată” pct. 1 „Categoria de venit”.

În cazul veniturilor din cedarea folosinței bunurilor realizate

din derularea unui număr mai mare de 5 contracte de închiriere

sau subînchiriere, calificate în categoria venituri din activități

independente, la completarea și depunerea formularului, se au

în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și alte prevederi legale în materie.

b.3. Venituri din închirierea în scop turistic

Declarația se completează pentru fiecare an fiscal, de către

contribuabilii care realizează venituri din închirierea în scop

turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală,

având o capacitate de cazare cuprinsă între 1 și 5 camere,

inclusiv, altele decât cele care constituie structuri de primire

turistică, potrivit legislației specifice.

La declarație se anexează formularul „Fișa capacității de

cazare”, completată corespunzător situației contribuabilului, în

vederea stabilirii de către organul fiscal competent a impozitului

anual datorat.

Contribuabilii care realizează venituri din închirierea în scop

turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală,

având o capacitate de cazare cuprinsă între 1 și 5 camere,

inclusiv, precum și contribuabilii care depășesc, în cursul anului,

numărul de 5 camere de închiriat, bifează căsuța „Cedarea

folosinței bunurilor” și căsuța „În scop turistic” de la secțiunea II

„Date privind activitatea desfășurată” pct. 1 „Categoria de venit”

și menționează numărul de camere de închiriat în scop turistic,

pentru anul în curs, situate în locuințe proprietate personală.

În situația în care în cursul anului se depășește numărul

camerelor închiriate (peste 5) se va depune un nou formular, în



termen de 15 zile de la data producerii evenimentului, bifându-se

căsuța „Sistem real” de la secțiunea II „Date privind activitatea

desfășurată” pct. 2 „Determinarea venitului net”. De la data

depășirii numărului de camere închiriate (peste 5) și până la

sfârșitul anului fiscal, au obligația determinării venitului net în

sistem real potrivit regulilor de stabilire prevăzute în categoria

venituri din activități independente.

Veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate

în locuințe proprietate personală, având o capacitate de cazare

mai mare de 5 camere de închiriat, se supun impunerii potrivit

prevederilor cap. II „Venituri din activități independente” de la

titlul III „Impozitul pe venit” din Codul fiscal. Pentru aceste

venituri sunt aplicabile regulile de impunere proprii veniturilor din

activități independente, pentru care venitul net anual se

determină pe bază de normă de venit sau în sistem real.

c) Activități agricole impuse în sistem real, pe baza datelor din

contabilitatea în partidă simplă

Declarația se completează și se depune de către persoanele

fizice care realizează venituri din activități agricole impuse în

sistem real, pe baza datelor din contabilitatea în partidă simplă,

provenind din cultivarea produselor agricole vegetale,

exploatarea pepinierelor viticole, pomicole și altele asemenea,

creșterea și exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea

produselor de origine animală, în stare naturală, realizate în mod

individual sau într-o formă de asociere.

Persoanele fizice care realizează venituri în cadrul unei

asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane

fizice, completează declarația având în vedere venitul net

estimat distribuit, care le revine din asociere.

d) Silvicultură și piscicultură

Declarația se completează și se depune de către persoanele

fizice care realizează venituri din recoltarea și valorificarea

produselor specifice fondului forestier național, respectiv a

produselor lemnoase și nelemnoase, precum și cele obținute

din exploatarea amenajărilor piscicole.

Veniturile din silvicultură și piscicultură se supun impunerii

potrivit prevederilor cap. II „Venituri din activități independente”

de la titlul III „Impozitul pe venit” din Codul fiscal, venitul net

anual fiind determinat în sistem real, pe baza datelor din

contabilitatea în partidă simplă.

Pentru aceste venituri sunt aplicabile regulile de impunere

proprii veniturilor din activități independente pentru care venitul

net anual se determină în sistem real.

Persoanele fizice care realizează venituri în cadrul unei

asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane

fizice, completează declarația având în vedere venitul net

estimat distribuit, care le revine din asociere.

1. Termenul de depunere a declarației
Declarația se depune la organul fiscal competent, astfel:

— în termen de 15 zile de la data începerii activității, în cazul

contribuabililor care realizează venituri din activități

independente, venituri din activități agricole impuse în sistem

real, venituri din silvicultură și piscicultură și care încep o

activitate în cursul anului fiscal;

— în termen de 15 zile de la data încheierii contractului între

părți, odată cu înregistrarea acestuia la organul fiscal

competent, în cazul contribuabililor care realizează venituri din

cedarea folosinței bunurilor din derularea unui număr de până la

5 contracte de închiriere, inclusiv;

— pentru fiecare an fiscal, până la data de 31 ianuarie

inclusiv, pentru anul în curs, sau în termen de 15 zile de la data

producerii evenimentului dacă persoanele fizice încep să

realizeze venituri în cursul anului după data de 31 ianuarie

inclusiv, în cazul contribuabililor care realizează venituri din

închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințe

proprietate personală, având o capacitate de cazare cuprinsă

între 1 și 5 camere, inclusiv;

— în termen de 15 zile de la data producerii evenimentului,

în cazul contribuabililor care realizează venituri din închirierea în

scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate

personală, având o capacitate de cazare cuprinsă între 1 și

5 camere inclusiv, impuși pe baza normelor de venit, și care, în

cursul anului fiscal, depășesc numărul de 5 camere de închiriat;

— până la data de 31 ianuarie inclusiv, în cazul

contribuabililor care realizează venituri din activități

independente impuse pe bază de norme de venit și care în anul

fiscal anterior au înregistrat un venit brut anual mai mare decât

echivalentul în lei al sumei de 100.000 euro, și care au obligația

determinării venitului net anual în sistem real, începând cu anul

fiscal următor;

— până la data de 25 mai a anului de impunere, odată cu

declarația privind venitul realizat, în cazul contribuabililor care,

în anul anterior, au realizat pierderi și cei care au realizat venituri

pe perioade mai mici decât anul fiscal, precum și cei care, din

motive obiective, estimează că vor realiza venituri care diferă

cu cel puțin 20% față de anul fiscal anterior.

2. Organul fiscal competent
Declarația se completează în două exemplare:

— originalul se depune la:

a) organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are

adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde

locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este diferită de

domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în

România;

b) organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul

fiscal al împuternicitului sau curatorului fiscal, după caz, în cazul

persoanelor fizice care nu au domiciliul fiscal în România, pentru

veniturile din cedarea folosinței bunurilor din derularea unui

număr mai mare de 5 contracte de închiriere la sfârșitul anului

fiscal;

c) organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sursa de

venit, pentru contribuabilii persoane fizice, fără domiciliu fiscal în

România care realizează venituri, altele decât cele prevăzute la

lit. b);

— copia se păstrează de către contribuabil sau de

împuternicitul/curatorul acestuia.

3. Modul de depunere a declarației
Declarația se completează pe surse și categorii de venit, de

către contribuabil sau de către împutenicitul acestuia, potrivit

Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură

fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

înscriind cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute de

formular.

Declarația se depune în format hârtie, direct la registratura

organului fiscal sau la oficiul poștal, prin scrisoare recomandată

cu confirmare de primire.

Declarația se pune gratuit la dispoziția contribuabilului.

Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia la

organul fiscal sau data depunerii la poștă, după caz.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare
În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează

declarația, cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2013).

2. Căsuța 1 „Recalcularea plăților anticipate” se bifează în

următoarele situații:

a) în situația contribuabililor care realizează venituri din

activități independente și/sau din activități agricole impuse în

sistem real, silvicultură și piscicultură și care în cursul anului

fiscal își încetează activitatea, precum și cei care intră în

suspendare temporară a activității, potrivit legislației în materie.

În vederea recalculării plăților anticipate contribuabilii vor

depune declarația, însoțită de documente justificative, în termen

de 15 zile de la data producerii evenimentului;
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b) în situația rezilierii, în cursul anului fiscal, a contractelor

de închiriere, în care chiria este exprimată în lei, pentru care

plățile anticipate sunt stabilite potrivit prevederilor art. 63 alin. (2)

din Codul fiscal.

Contribuabilii care reziliază contractele de închiriere în cursul

anului vor depune declarația însoțită de documente justificative,

în termen de 5 zile, la organul fiscal competent;

c) în cazul în care, în cursul anului fiscal, are loc depășirea

numărului de 5 camere de închiriat, pentru contribuabilii care

realizează venituri din închirierea în scop turistic a camerelor

situate în locuințe proprietate personală, având o capacitate de

cazare cuprinsă între 1 și 5 camere inclusiv, potrivit art. 62

3

din

Codul fiscal.

Contribuabilii care, în cursul anului fiscal, depășesc numărul

de 5 camere de închiriat vor depune declarația în termen de

15 zile de la data producerii evenimentului.

Căsuța 2 „Modificarea modului de determinare a venitului

net” — se bifează de către persoanele fizice care realizează

venituri din activități independente și cedarea folosinței bunurilor

care optează pentru modificarea modului de determinare a

venitului net: sistem real, cote forfetare de cheltuieli sau normă

de venit, după caz.

Contribuabilii care optează, în condițiile legii, pentru

modificarea modului de determinare a venitului net bifează

căsuța „Modificarea modului de determinare a venitului net” și

indică sistemul de impunere pentru care au optat, prin bifarea

căsuței corespunzătoare situației contribuabilului de la secțiunea II

„Date privind activitatea desfășurată” pct. 2 „Determinarea

venitului net”: „sistem real”, „cote forfetare de cheltuieli” sau

„normă de venit”, după caz.

În această situație, declarația se depune, după caz, în

termen de 15 zile de la data începerii activității, în cazul

contribuabililor care încep o activitate în cursul anului, sau până

la data de 31 ianuarie a anului fiscal, în cazul contribuabililor

care au desfășurat activitate și în anul precedent.

3. Secțiunea I „Date de identificare a contribuabilului”
În caseta „Cod numeric personal/Număr de identificare

fiscală” se înscrie codul numeric personal al contribuabilului sau

numărul de identificare fiscală, atribuit de către Agenția

Națională de Administrare Fiscală, cu ocazia înregistrării fiscale,

după caz, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

În rubricile „Nume” și „Prenume” se înscriu numele și

prenumele contribuabilului.

Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele

privind adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.

4. Secțiunea II „Date privind activitatea desfășurată”
Punctul 1 „Categoria de venit” — se bifează căsuța

corespunzătoare categoriei de venit, după caz: comerciale,

profesii libere, drepturi de proprietate intelectuală, cedarea

folosinței bunurilor, activități agricole, silvicultură sau

piscicultură.

Punctul 2 „Determinarea venitului net” — se bifează căsuța

corespunzătoare, în funcție de modul de determinare a venitului

net, după caz: în sistem real, pe baza cotelor forfetare de

cheltuieli sau pe normă de venit.

Punctul 3 „Forma de organizare” — se bifează căsuța

corespunzătoare modului de desfășurare a activității: individual,

asociere fără personalitate juridică, entități supuse regimului

transparenței fiscale, modificarea modalității/formei de

exercitare a activității.

Căsuța „Individual” se bifează de persoanele fizice care obțin

venituri dintr-o activitate desfășurată în mod individual.

Căsuța „Asociere fără personalitate juridică” se bifează de

persoanele fizice care obțin venituri dintr-o activitate desfășurată

în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, constituită între

persoane fizice.

Căsuța „Entități supuse regimului transparenței fiscale” se

bifează de persoanele fizice care obțin venituri dintr-o activitate

desfășurată într-o formă de organizare cu personalitate juridică,

constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului

transparenței fiscale, potrivit legii.

Căsuța „Modificarea modalității/formei de exercitare a

activității” se bifează de contribuabili în cazul schimbării

modalității de exercitare a unei activități independente și/sau

transformării formei de exercitare a acesteia într-o altă formă,

potrivit legislației în materie, în timpul anului, în condițiile

continuării activității.

Punctul 4 „Obiectul principal de activitate” — se înscrie

denumirea activității principale generatoare de venituri,

desfășurată de contribuabil, precum și codul CAEN al activității

desfășurate.

Punctul 5 „Sediul/Datele de identificare a bunului pentru care

se cedează folosința”

Sediul — se completează adresa sediului sau locului

principal de desfășurare a activității, după caz.

În cazul în care activitatea se desfășoară prin mai multe

puncte de lucru, se completează adresa sediului sau locului

principal de desfășurare a activității, după caz. 

Persoanele fizice care realizează venituri din activități

agricole vor înscrie denumirea unității administrativ-teritoriale în

a cărei rază se află terenul (terenurile), respectiv: municipiu,

oraș, comună sau sector al municipiului București, după caz.

Datele de identificare a bunului pentru care se cedează
folosința — se înscriu datele de identificare a bunului a cărui

folosință este cedată. De exemplu:

a) pentru imobile (clădiri, terenuri): adresa completă (stradă,

număr, bloc, etaj, apartament), suprafața totală, din care

închiriată;

b) pentru autovehicule: tipul, anul de fabricație, numărul de

înmatriculare, seria motorului, seria șasiului;

c) alte bunuri: denumirea bunului, descrierea detaliată, cu

identificarea principalelor caracteristici care individualizează

bunul.

Rubrica se completează numai de către contribuabilii care

realizează venituri din cedarea folosinței bunurilor.

Punctul 6 „Documentul de autorizare/Contractul de

asociere/Închiriere” — se înscriu numărul documentului care

atestă dreptul contribuabilului de a desfășura activitate

independentă, potrivit legii, și data emiterii acestuia.

Contribuabilii care desfășoară activități în cadrul unei asocieri

fără personalitate juridică, constituită între persoane fizice și

entitățile supuse regimului transparenței fiscale, completează

numărul sub care contractul de asociere a fost înregistrat la

organul fiscal, precum și data înregistrării acestuia.

Contribuabilii care au realizat venituri din cedarea folosinței

bunurilor completează numărul sub care a fost înregistrat la

organul fiscal contractul încheiat între părți și data înregistrării

acestuia.

Punctul 6 nu se completează de către contribuabilii care

realizează venituri din închirierea în scop turistic a camerelor

situate în locuințe proprietate personală, având o capacitate de

cazare cuprinsă între 1 și 5 camere, inclusiv.

Punctele 7, 8 „Data începerii/încetării activității” — se

completează de către contribuabilii care își încep/încetează

activitatea în cursul anului fiscal.

Rubricile de la pct. 7 și 8 se completează numai dacă

evenimentele respective se produc în cursul anului pentru care

se depune declarația.

Persoanele fizice autorizate care încetează activitatea în

cursul anului înscriu data depunerii autorizației de funcționare

la organul emitent.
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Contribuabilii care realizează venituri din cedarea folosinței

bunurilor înscriu data prevăzută pentru începerea derulării

contractului încheiat între părți, respectiv data prevăzută pentru

încetarea contractului încheiat între părți.

Contribuabilii care realizează venituri din închirierea în scop

turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală,

având o capacitate de cazare cuprinsă între 1 și 5 camere,

inclusiv, precum și contribuabilii care depășesc, în cursul anului,

numărul de 5 camere de închiriat, înscriu data privind începerea,

respectiv data privind încetarea activității.

Punctul 9 „Data suspendării activității” — se completează

data suspendării activității de către contribuabilii care realizează

venituri din activități independente și/sau din activități agricole

impuse în sistem real, silvicultură și piscicultură și care în cursul

anului fiscal intră în suspendare temporară a activității, potrivit

legislației în materie.

Punctul 9 se completează numai dacă evenimentul respectiv

se produce în cursul anului pentru care se depune declarația.

5. Secțiunea III „Date privind venitul estimat”
a) Venituri din activități independente: activități comerciale,

profesii libere, drepturi de proprietate intelectuală determinate în

sistem real pe baza datelor din contabilitatea în partidă simplă

a.1. Activitate desfășurată în mod individual
a.1.1. În cazul persoanelor care realizează venituri din activități

comerciale, din exercitarea unei profesii libere, din închirierea în scop

turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală, având o

capacitate de cazare mai mare de 5 camere și/sau drepturi de proprietate

intelectuală determinate în sistem real pe baza datelor din contabilitatea în

partidă simplă

rd. 1. Venit brut estimat — se înscrie suma reprezentând

veniturile în bani și/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură,

estimate a se realiza în anul fiscal în curs de către contribuabili,

atât din activitatea de bază, cât și din activități adiacente.

rd. 2. Cheltuieli deductibile estimate — se înscrie suma

reprezentând cheltuielile estimate a se efectua în anul fiscal în

curs, în vederea realizării venitului brut estimat, atât din

activitatea de bază, cât și din activități adiacente, cum sunt:

cheltuieli pentru achiziționarea de materii prime, materiale,

obiecte de inventar etc.

rd. 3. Venit net estimat — se înscrie suma reprezentând

diferența dintre venitul brut estimat și cheltuielile aferente

deductibile, respectiv se scade rd. 2 din rd. 1.

a.1.2. În cazul contribuabililor care realizează venituri din activități

independente impuse pe bază de normă de venit

Contribuabilii care desfășoară activități independente, în mod

individual, impuși pe bază de norme de venit, nu completează

rândurile de la secțiunea III „Date privind venitul estimat”.

Se bifează căsuța „Normă de venit” de la secțiunea II „Date

privind activitatea desfășurată” pct. 2 „Determinarea venitului

net”.

a.2. Activitate desfășurată într-o formă de asociere
a.2.1. În cazul contribuabililor care realizează venituri din activități

independente determinate în sistem real pe baza datelor din contabilitatea

în partidă simplă

În cazul contribuabililor care desfășoară activități

independente în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică,

constituită între persoane fizice, sau în cadrul unei entități

supuse regimului transparenței fiscale, se completează numai

rd.3 „Venit net estimat” din declarație, după cum urmează:

rd. 3. Venit net estimat — se înscrie venitul care îi revine

contribuabilului din distribuirea venitului net estimat al asocierii,

preluat din col. 5 a tabelului „Distribuția venitului net estimat pe

asociați” din „Declarația privind veniturile estimate pentru

asocierile fără personalitate juridică și entități supuse regimului

transparenței fiscale”, de la rândul corespunzător

contribuabilului.

a.2.2. În cazul contribuabililor care realizează venituri din activități

independente impuse pe bază de normă de venit

Contribuabilii care desfășoară venituri din activități

independente, desfășurate într-o formă de asociere, impuse pe

bază de norme de venit, nu completează rândurile de la

secțiunea III „Date privind venitul estimat”.

Se bifează căsuța „Normă de venit” de la secțiunea II „Date

privind activitatea desfășurată” pct. 2 „Determinarea venitului

net”.

b) Venituri din cedarea folosinței bunurilor

b.1. Cedarea folosinței bunurilor din derularea unui număr de
până la 5 contracte de închiriere, inclusiv

rd. 1. Venit brut estimat — se înscrie chiria prevăzută în

contractul încheiat între părți pentru anul fiscal de raportare,

indiferent de momentul plății acesteia, majorată cu valoarea

cheltuielilor ce cad, conform dispozițiilor legale, în sarcina

proprietarului, uzufructuarului sau a altui deținător legal, dacă

sunt efectuate de cealaltă parte contractantă.

rd. 2. Cheltuieli deductibile estimate — se înscrie, după caz:

— suma reprezentând cheltuielile estimate a se efectua în

anul fiscal în curs, în vederea realizării venitului brut estimat, în

situația persoanelor fizice care au optat pentru stabilirea

venitului net în sistem real și conduc evidență contabilă în

partidă simplă;

— suma rezultată prin aplicarea unei cote forfetare de

cheltuieli de 25% la venitul brut estimat (rd.1), reprezentând

cheltuieli deductibile aferente venitului, în cazul contribuabililor

care determină venitul net pe baza cotelor forfetare de cheltuieli.

rd. 3. Venit net estimat — se înscrie suma reprezentând

diferența dintre venitul brut estimat și cheltuielile deductibile

aferente, respectiv dintre datele înscrise la rd.1 și datele înscrise

la rd. 2.

b.2. Venituri din cedarea folosinței bunurilor calificate în
categoria venituri din activități independente

Contribuabilii care realizează venituri din cedarea folosinței

bunurilor calificate, în condițiile legii, în categoria venituri din

activități independente, stabilesc venitul net, în sistem real, pe

baza datelor din contabilitatea în partidă simplă, potrivit regulilor

prevăzute pentru veniturile din activități independente. Veniturile

și cheltuielile luate în calcul pentru stabilirea venitului net estimat

sunt cele de la nivelul tuturor contractelor de

închiriere/subînchiriere, aflate în derulare în anul de impunere.

rd. 1. Venit brut estimat — se înscrie suma reprezentând

veniturile în bani și/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură

estimate a se realiza în anul fiscal de impunere de către

contribuabili.

rd. 2. Cheltuieli deductibile estimate — se înscrie suma

reprezentând cheltuielile estimate a se efectua în anul fiscal de

impunere în vederea realizării venitului brut estimat.

rd. 3. Venit net estimat — se înscrie suma reprezentând

diferența dintre venitul brut estimat și cheltuielile aferente

deductibile, respectiv se scade rd. 2 din rd. 1.

b.3. Venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate
în locuințe proprietate personală, având o capacitate de cazare
cuprinsă între 1 și 5 camere inclusiv

b.3.1. Venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în

locuințe proprietate personală, având o capacitate de cazare cuprinsă între

1 și 5 camere inclusiv, impuse pe bază de normă de venit

Contribuabilii care realizează venituri din închiriere în scop

turistic, impuse pe bază de normă de venit, nu completează

rândurile de la secțiunea III „Date privind venitul estimat”.

Se bifează căsuța „Normă de venit” de la secțiunea II „Date

privind activitatea desfășurată” pct. 2 „Determinarea venitului

net”.
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b.3.2. Venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în

locuințe proprietate personală, având o capacitate de cazare cuprinsă între

1 și 5 camere inclusiv, determinate în sistem real pe baza datelor din

contabilitatea în partidă simplă

rd. 1. Venit brut estimat — se înscrie suma reprezentând

veniturile în bani și/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură

estimate a se realiza în anul fiscal în curs de către contribuabili.

rd. 2. Cheltuieli deductibile estimate — se înscrie suma

reprezentând cheltuielile estimate a se efectua în anul fiscal în

curs, în vederea realizării venitului.

rd. 3. Venit net estimat — se înscrie suma reprezentând

diferența dintre venitul brut estimat și cheltuielile aferente

deductibile, respectiv se scade rd. 2 din rd. 1.

c) Venituri din activități agricole pentru care venitul net se

determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitatea în

partidă simplă

c.1. Activitate desfășurată în mod individual
rd. 1. Venit brut estimat — se înscrie suma reprezentând

veniturile în bani și/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură

estimate a se realiza în anul fiscal în curs de către contribuabili.

rd. 2. Cheltuieli deductibile estimate — se înscrie suma

reprezentând cheltuielile estimate a se efectua în anul fiscal în

curs, în vederea realizării venitului brut estimat, cum sunt:

cheltuieli pentru achiziționarea de materii prime, materiale,

obiecte de inventar etc.

rd. 3. Venit net estimat — se înscrie suma reprezentând

diferența dintre venitul brut estimat și cheltuielile aferente

deductibile, respectiv se scade rd. 2 din rd. 1.

c.2. Activitate desfășurată într-o formă de asociere
În cazul contribuabililor care realizează venituri din activități

agricole în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică,

constituită între persoane fizice, impuse în sistem real, se

completează numai rd. 3 „Venit net estimat” din declarație, după

cum urmează:

rd. 3. Venit net estimat — se înscrie venitul care îi revine

contribuabilului din distribuirea venitului net estimat al asocierii,

preluat din col. 5 a tabelului „Distribuția venitului net estimat pe

asociați” din „Declarația privind veniturile estimate pentru

asocierile fără personalitate juridică și entități supuse regimului

transparenței fiscale”, rândul corespunzător contribuabilului.

d) Venituri din silvicultură și piscicultură

d.1. Activitate desfășurată în mod individual
rd. 1. Venit brut estimat — se înscrie suma reprezentând

veniturile în bani și/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură

estimate a se realiza în anul fiscal în curs de către contribuabili.

rd. 2. Cheltuieli deductibile estimate — se înscrie suma

reprezentând cheltuielile estimate a se efectua în anul fiscal în

curs, în vederea realizării venitului brut estimat, cum sunt:

cheltuieli pentru achiziționarea de materii prime, materiale,

obiecte de inventar etc.

rd. 3. Venit net estimat — se înscrie suma reprezentând

diferența dintre venitul brut estimat și cheltuielile aferente

deductibile, respectiv se scade rd. 2 din rd. 1.

d.2. Activitate desfășurată într-o formă de asociere
În cazul contribuabililor care realizează venituri din

silvicultură și piscicultură în cadrul unei asocieri fără

personalitate juridică, constituită între persoane fizice, impuse

în sistem real, se completează numai rd. 3 „Venit net estimat” din

declarație, după cum urmează:

rd. 3. Venit net estimat — se înscrie venitul care îi revine

contribuabilului din distribuirea venitului net estimat al asocierii,

preluat din col. 5 a tabelului „Distribuția venitului net estimat pe

asociați” din „Declarația privind veniturile estimate pentru

asocierile fără personalitate juridică și entități supuse regimului

transparenței fiscale”, rândul corespunzător contribuabilului.

6. Secțiunea IV „Date de identificare a împuternicitului”
Se completează numai în cazul în care obligațiile de

declarare a veniturilor se îndeplinesc de către un împuternicit,

conform Ordonanței Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, desemnat de contribuabil.

În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de

identificare fiscală al împuternicitului, înscriindu-se cifrele cu

aliniere la dreapta.

În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după caz,

denumirea sau numele și prenumele împuternicitului.

Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele

privind adresa domiciliului fiscal al împuternicitului.

ANEXA Nr. 4

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 223 „Declarație privind veniturile estimate 

pentru asocierile fără personalitate juridică și entități supuse regimului transparenței fiscale”

cod 14.13.01.13/1i

I. Depunerea declarației

Declarația se completează în cazul asocierilor fără

personalitate juridică, constituite între persoane fizice care

realizează venituri din activități independente — comerciale și

profesii libere, inclusiv din activități adiacente, venituri din

activități agricole pentru care venitul net anual se determină în

sistem real pe baza contabilității în partidă simplă, precum și

venituri din silvicultură și piscicultură.

Declarația se depune și în cazul persoanelor fizice care obțin

venituri dintr-o activitate desfășurată într-o formă de organizare

cu personalitate juridică (SPRL) constituită potrivit legii speciale

și care este supusă regimului transparenței fiscale, potrivit legii.

În cazul societății civile cu personalitate juridică constituite

potrivit legii speciale și care este supusă regimului transparenței

fiscale, potrivit legii, se aplică regulile de determinare a venitului

net din activități independente.

Persoanele fizice care obțin venituri dintr-o activitate

desfășurată într-o formă de organizare cu personalitate juridică

(SPRL) constituită potrivit legii speciale și care este supusă

regimului transparenței fiscale, potrivit legii, au obligația să

asimileze acest venit distribuit venitului net anual din activități

independente.

Asocierile în cadrul cărora se obțin venituri de natura celor

mai sus menționate, din mai multe surse, depun câte o



declarație estimativă pentru fiecare sursă, respectiv pentru

fiecare categorie de venit.

Declarația nu se depune pentru:

— asocierile fără personalitate juridică constituite între

persoane fizice în cadrul cărora se realizează venituri din

activități independente pentru care impozitul se percepe prin

reținere la sursă de către plătitorii de venituri;

— asocierile constituite între persoane fizice și persoane

juridice, care nu dau naștere unei persoane juridice, care

realizează venituri din activități independente;

— asocierile fără personalitate juridică constituite între

persoane fizice în cadrul cărora se realizează venituri din

activități agricole impuse pe baza normelor de venit, potrivit legii.

1. Termenul de depunere a declarației

Declarația se depune la organul fiscal competent, astfel:

— în termen de 15 zile de la data începerii activității, în cazul

asocierilor care încep o activitate în cursul anului fiscal;

— până la data de 25 mai a anului de impunere, odată cu

declarația privind venitul realizat, în cazul asocierilor care, în

anul anterior, au realizat pierderi și al celor care au realizat

venituri pe perioade mai mici decât anul fiscal, precum și al celor

care, din motive obiective, estimează că vor realiza venituri care

diferă cu cel puțin 20% față de anul fiscal anterior.

2. Organul fiscal competent

Declarația se depune în două exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal la care asocierea

este înregistrată în evidența fiscală;

— copia se păstrează la domiciliul fiscal al asocierii,

împreună cu celelalte documente privind activitatea acesteia.

3. Modul de depunere a declarației

Declarația se completează și se depune de către asociatul

desemnat prin contractul de asociere să răspundă de

îndeplinirea obligațiilor asocierii față de autoritățile publice,

înscriind cu majuscule, citeț și corect toate datele prevăzute în

formular.

Declarația se depune în format hârtie, direct la registratura

organului fiscal sau la oficiul poștal, prin scrisoare recomandată

cu confirmare de primire.

Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia la

organul fiscal sau data depunerii la poștă, după caz.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează

declarația, cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2013).

2. Secțiunea I „Date de identificare a asocierii”

În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de

identificare fiscală atribuit asocierii fără personalitate juridică,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

În cazul în care asocierea fără personalitate juridică are

calitatea de persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat

de prefixul „RO”.

În rubrica „Denumire” se înscrie denumirea asocierii.

Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele

privind adresa domiciliului fiscal a asocierii.

3. Secțiunea II „Date privind activitatea desfășurată”

Punctul 1 „Categoria de venit” — se bifează căsuța

corespunzătoare categoriei de venituri care urmează a se

realiza în anul fiscal de impunere, după caz: comerciale, profesii

libere, activități agricole, silvicultură, piscicultură sau alte

venituri.

Punctul 2 „Forma de organizare” — se bifează căsuța

corespunzătoare modului de desfășurare a activității: asociere

fără personalitate juridică, entități supuse regimului

transparenței fiscale, modificarea modalității/formei de

exercitare a activității.

Căsuța „Asociere fără personalitate juridică” se bifează în

cazul în care activitatea se desfășoară în cadrul unei asocieri

fără personalitate juridică, constituită între persoane fizice.

Căsuța „Entități supuse regimului transparenței fiscale” se

bifează în cazul în care activitatea se desfășoară într-o formă

de organizare cu personalitate juridică constituită potrivit legii

speciale și care este supusă regimului transparenței fiscale,

potrivit legii.

Căsuța „Modificarea modalității/formei de exercitare a

activității” se bifează de contribuabili în cazul schimbării

modalității de exercitare a unei activități independente și/sau al

transformării formei de exercitare a acesteia într-o altă formă,

potrivit legislației în materie, în timpul anului, în condițiile

continuării activității.

Punctul 3 „Determinarea venitului net” — se bifează căsuța

corespunzătoare în funcție de modul de determinare a venitului

net, după caz: în sistem real sau pe normă de venit.

Punctul 4 „Număr asociați” — se înscrie numărul de

persoane care fac parte din asociere.

Punctul 5 „Obiectul principal de activitate” — se înscrie

obiectul principal de activitate prevăzut în autorizație sau în

contractul de asociere, precum și codul CAEN al activității

desfășurate.

Punctul 6 „Sediul” — se completează adresa sediului

acesteia sau locul unde se desfășoară efectiv activitatea

principală, după caz. În cazul în care activitatea se desfășoară

prin mai multe puncte de lucru, se completează adresa sediului

sau locului principal de desfășurare a activității, după caz.

Punctul 7 „Contract de asociere” — se înscrie numărul sub

care contractul de asociere a fost înregistrat la organul fiscal,

precum și data înregistrării acestuia.

Punctul 8 „Documentul de autorizare” — se înscriu numărul

și data eliberării documentului de autorizare care atestă dreptul

asocierii de a desfășura activități economice pe teritoriul

României.

Punctele 9, 10 „Data începerii/încetării activității” — se

înscrie data începerii/încetării activității, conform contractului de

asociere.

Punctul 11 „Data suspendării activității” — se completează

data suspendării activității de către contribuabilii care realizează

venituri din activități independente și/sau din activități agricole

impuse în sistem real, silvicultură și piscicultură și care în cursul

anului fiscal intră în suspendare temporară a activității, potrivit

legislației în materie.

4. Secțiunea III „Date privind venitul estimat”

Secțiunea se completează numai de contribuabilii care

determină venitul net pe baza datelor din contabilitatea în partidă

simplă.

1. Venit brut estimat — se înscrie suma reprezentând

veniturile în bani și/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură

estimate a se realiza de către asociere în anul fiscal în curs.

2. Cheltuieli deductibile estimate — se înscrie suma

reprezentând cheltuielile estimate a se efectua în anul fiscal în

curs în vederea realizării venitului brut estimat.

3. Venit net estimat — se înscrie suma reprezentând venitul

net estimat a se realiza în anul fiscal în curs, determinată ca

diferență între venitul brut estimat și cheltuielile deductibile

estimate, respectiv diferența dintre suma înscrisă la rd. 1 și

suma înscrisă la rd. 2.

5. Secțiunea IV „Date de identificare a responsabilului

asocierii”

Se completează datele de identificare a responsabilului

asocierii desemnat prin contractul de asociere pentru

îndeplinirea obligațiilor asociației față de autoritățile publice.

În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de

identificare fiscală al responsabilului asocierii, înscriindu-se

cifrele cu aliniere la dreapta.
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În cazul în care responsabilul asocierii are calitatea de

persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat de prefixul

„RO”.

În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după caz,

denumirea sau numele și prenumele responsabilului asocierii.

Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele

privind adresa domiciliului fiscal al responsabilului asocierii.

6. Secțiunea V „Distribuția venitului net estimat pe asociați”

col. 1. „Nume și prenume asociat” — se înscriu numele și

prenumele asociaților, conform contractului de asociere.

col. 2. „Cod numeric personal/Număr de identificare

fiscală” — se înscrie codul numeric personal al fiecărui asociat

sau numărul de identificare fiscală, atribuit de către Agenția

Națională de Administrare Fiscală, cu ocazia înregistrării fiscale,

după caz.

col. 3. „Domiciliu” — se completează adresa domiciliului

fiscal.

col. 4 „Cota de distribuire a venitului net estimat la nivelul

asocierii” — se înscrie cota procentuală de participare,

corespunzătoare fiecărui asociat, la veniturile și pierderile

asocierii, conform contractului de asociere.

col. 5. „Venit net estimat distribuit” — se înscrie, pentru fiecare

asociat, suma venitului net estimat a se realiza în anul fiscal în

curs, conform contractului de asociere.

rd. „Total” — se înscrie suma obținută prin cumularea

venitului net estimat, distribuit pe asociați. Suma astfel calculată

va fi egală cu cea înscrisă la rd. 3 „Venit net estimat” de la

secțiunea III „Date privind venitul estimat”.

N O T Ă:

În cazul asocierilor pentru care venitul net din activități

comerciale se determină pe baza normelor de venit se

completează numai datele de identificare a asociaților (col. 1—3)

și cota de distribuire a venitului net estimat la nivelul asocierii,

corespunzătoare fiecărui asociat (col. 4).
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